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 braki i słabości kadrowe w zakresie bazy członkowskiej, pracowniczej i wolontariackiej, 

a także rozwarstwienie sektora w sferze zatrudnienia, 

 brak współpracy, konflikty i rywalizacja wewnątrz sektora, 

 brak dostępu do instytucji dialogu obywatelskiego i niewłaściwe ich funkcjonowanie. 

2.2. Trudności w pozyskiwaniu środków, brak stabilności finansowej, rozwarstwienie 

ekonomiczne i małe zróżnicowanie przychodów 

Brak środków i brak stabilności finansowej przekłada się bezpośrednio na brak potencjału 

instytucjonalnego, organizacyjnego, kadrowego i narzędziowego, a więc utratę zdolności  

do realizacji zadań publicznych i niemożność rozwoju organizacji. Odnotowywany w Polsce 

dynamiczny wzrost ilości organizacji pozarządowych, będący efektem polityki aktywizowania 

obywateli nie może być wartością autonomiczną, lecz powinien być skorelowany  

z uzyskiwaniem przez nie zdolności operacyjnej do skutecznego realizowania zadań 

wspieranych przecież w dużej mierze ze środków publicznych2. 

Trudności w pozyskiwaniu środków i niestabilność finansowa 

Badania GUS określają średni wskaźnik odsetka organizacji deklarujących trudności finansowe 

na poziomie 42%, co kategoryzuje sektor obywatelski jako borykający się w wysokim stopniu  

z problemem niedofinansowania. Najczęściej trudności z pozyskiwaniem środków 

finansowych wykazywały fundacje (aż 59% z nich doświadczało problemów w tym obszarze 

wobec średniej 42% dla ogółu podmiotów sektora pozarządowego). W stosunku do 

organizacji ogółem stowarzyszenia i podobne organizacje społeczne także częściej 

odnotowywały trudności  

z pozyskaniem środków  finansowych (zgłosiło je 46% stowarzyszeń, wobec 42% dla ogółu 

innych podmiotów). 

Brak ciągłości, stabilności i przewidywalności finansowania, pomimo zauważalnego w 

ostatnich latach wzrostu przychodów stanowi nadal obiektywnie istotny problem. Dla 

większości organizacji stabilne finansowanie działalności w dłuższej perspektywie było poza 

                                                      
2
 Według GUS liczba aktywnych organizacji tzw. trzeciego sektora wzrosła z 27,4 tys. w 1997 r. do 67,5 tys. W 

2005 r., 80,4 tys. w 2010 r., 83,5 tys. w 2012 r. i 100,7 tys. w 2014 r. Dynamika przyrostu liczby organizacji nie 
jest jednolita, ale jest zachowana stała tendencja wzrostowa, obserwowana do roku 2005, po czym odnotowano 
spowolnienie w latach 2005 – 2012, by znów od roku 2012 zauważyć wzrost do poziomu kilku procent w skali 
rocznej. W prowadzonym przez GUS rejestrze REGON liczba stowarzyszeń i organizacji społecznych zwiększyła się 
z 96,8 tys. na początku 2012 r. do 110,6 tys. w połowie 2015 r. 


